Дело № 1-493/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 сентября 2020 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Маликова Д.В.,

при секретарях Кунгурцевой Л.В., Коваленко О.А., Репп А.С., 

с участием государственных обвинителей Филатовой О.В., Ястребиловой О.В., Трофимовой А.А.,

защитника - адвоката Гришечкина Ю.Н.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

КОЗЛОВСКОЙ НАТАЛИИ ВИКТОРОВНЫ, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 10 февраля 2020 года не имеющие законного источника дохода, движимые стремлением к обогащению, ФИО1 и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – установленное лицо), преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили незаконно сбывать наркотические средства, для чего в указанный период времени вступили, в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств, в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с предварительной договоренностью, установленное лицо и Козловская распределили между собой роли и функции в преступной группе:

Установленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; 

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- подыскивать источник приобретения наркотических средств;

- приобретать оптовые партии наркотических средств, с целью последующего совместного с Козловской незаконного сбыта на территории г.Барнаула;

- незаконно хранить совместно с Козловской приобретенные наркотические средства непосредственно при себе, а также в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> целью последующего совместного незаконного сбыта на территории г.Барнаула; 

- фасовать полученные наркотические средства в удобные для реализации свертки;

- совместно с Козловской формировать тайники-закладки с наркотическими средствами, на территории г.Барнаула;

- сообщать информацию о местах расположения, сформированных им и Козловской на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами покупателям наркотических средств; 

- передавать денежные средства Козловской в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Козловская, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была:

- незаконно хранить совместно с установленным лицом приобретенные им наркотические средства непосредственно при себе, а также в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> целью последующего совместного незаконного сбыта на территории г.Барнаула; 

- формировать совместно с установленным лицом тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула;

- сообщать информацию о местах расположения сформированных установленным лицом и ей на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами покупателям наркотических средств; 

- получать от установленного лица, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе группы лиц по предварительному сговору установленное лицо и Козловская совершили следующее преступление:

Так, установленное лицо, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с Козловской, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 14 часов 20 минут 10 февраля 2020 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел с целью последующего совместного с Козловской незаконного сбыта наркотическое средство – являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,04 грамма, что является крупным размером.

После этого, установленное лицо реализуя совместный с Козловской преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 10,04 грамма стал хранить непосредственно при себе, с целью дальнейшего совместного с Козловской незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 15 часов 06 минут по 16 часов 36 минут 10 февраля 2020 года, установленное лицо и Козловская, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, приобретенное наркотическое средство – являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,04 грамма, расфасованное и упакованное в удобные для незаконного сбыта свертки поместили в подысканные ими малозаметные места – тайники, а именно:

1) часть указанного наркотического средства, массой 0,86 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32201 северной широты, 83.67967 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 21 метра в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

...>,«е»/8;

2) часть указанного наркотического средства, массой 0,95 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32056 северной широты, 83.67358 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 164 метров в северо-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

...>,«е»/168; 

3) часть указанного наркотического средства, массой 0,93 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.31875 северной широты, 83.66877 восточной долготы, расположенном около дома, по адресу: 

<

...>,«е»/288; 

4) часть указанного наркотического средства, массой 0,94 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.31903 северной широты, 83.67027 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 31 метра в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

...>,«е»/290;

5) часть указанного наркотического средства, массой 0,92 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.31932 северной широты, 83.67127 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 34 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

...>,«е»/253; 

6) часть указанного наркотического средства, массой 0,91 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32201 северной широты, 83.69512 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 400 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

7) часть указанного наркотического средства, массой 0,88 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32256 северной широты, 83.69732 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 249 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

8) часть указанного наркотического средства, массой 0,91 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32253 северной широты, 83.70128 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 162 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

9) часть указанного наркотического средства, массой 0,92 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32256 северной широты, 83.70128 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 163 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

10) часть указанного наркотического средства, массой 0,93 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32059 северной широты, 83.70213 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 384 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

11) часть указанного наркотического средства, массой 0,89 грамма, поместили в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.32050 северной широты, 83.70208 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 408 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>.

При этом установленное лицо непосредственно помещал данное наркотическое средство в вышеуказанные тайники, а Козловская имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила фотографирование указанных участков местности с малозаметными местами – тайниками с наркотическим средством с целью его последующего совместного незаконного сбыта. 

Около 16 часов 36 минут 10 февраля 2020 года Козловская, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 400 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана сотрудниками полиции. При задержании установленное лицо с целью избежания наказания за незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства скрылся в неустановленном направлении. 

После этого, в период времени с 23 часов 30 минут 10 февраля 2020 года до 00 часов 35 минут 11 февраля 2020 года в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции была изъята часть указанного наркотического средства, которое установленное лицо и Козловская, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: 

1) массой 0,86 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.32201 северной широты, 83.67967 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 21 метра в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

...>,«е»/8;

2) массой 0,95 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.32056 северной широты, 83.67358 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 164 метров в северо-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

...>,«е»/168; 

3) массой 0,93 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.31875 северной широты, 83.66877 восточной долготы, расположенном около дома, по адресу: 

<

...>,«е»/288; 

4) массой 0,94 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.31903 северной широты, 83.67027 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 31 метра в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

...>,«е»/290;

5) массой 0,92 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.31932 северной широты, 83.67127 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 34 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

...>,«е»/253; 

Далее в период времени с 12 часов 33 минут по 13 часов 58 минут 25 февраля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции была изъята оставшаяся часть указанного наркотического средства, которое установленное лицо и Козловская, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: 

1) массой 0,91 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.32201 северной широты, 83.69512 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 400 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

2) массой 0,88 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.32256 северной широты, 83.69732 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 249 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

3) массой 0,91 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.32253 северной широты, 83.70128 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 162 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

4) массой 0,92 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.32256 северной широты, 83.70128 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 163 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

5) массой 0,93 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.32059 северной широты, 83.70213 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 384 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

6) массой 0,89 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.32050 северной широты, 83.70208 восточной долготы, расположенном на расстоянии, около 408 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства в крупном размере – являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,04 грамма, установленное лицо и Козловская, свои совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, указанного наркотического средства в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и поступления их в незаконный оборот.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, подтвердив оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым в мае 2019 года она познакомилась с е, и впоследствии они начали встречаться, но вместе не проживали. В начале января 2020 года она узнала от е, что он является закладчиком наркотических средств в интернет магазине. В связи с тяжелым финансовым положением, она попросила е, чтобы он ее взял к себе на работу, на что тот согласился. Также они договорились, что от всех выплат ей полагается 20%. Также они с е обговорили, что она периодически с ним будет делать тайники с наркотическими средствами, а именно: е будет изготавливать тайник с закладкой, а она будет фотографировать и скидывать фотографии тайников с закладками оператору магазина и осуществлять отчет по работе. Оплату е за свою деятельность получал в криптовалюте «Биткоин», но детали и номер кошелька ей неизвестны. Деньги за «работу» е отдавал ей всегда наличкой. За свою деятельность она получила от е около 8 000 рублей. За весь период времени она с е, за оптовой закладкой ездила один раз, закладка находилась в лесной местности на территории г.Барнаула, также 3 раза она с е изготавливала тайники с закладками в лесном массиве г.Барнаула. После чего, она через свой компьютер установленный у нее дома, через браузер «Тор», так как он не сохраняет историю, списывалась с оператором магазина (Star Draqs), где скидывала фотографии с координатами закладок, а также отчет по работе. С оператором магазина она вела переписку под ником (Pahanl220) логин (Pahan000999), пароль (Pahanl53), затем приходил еще один пароль, который ей всегда говорил е, то есть пароль для подтверждения входа. Фасовкой наркотических средств она не занималась, этим занимался е.

10.02.2020г. около 11:00 час. она приехала в гости к е по адресу: 

<

адрес>, в гостях у него был их общий знакомый ФИО2. Около 14:30 часов ей е сказал, что нужно сделать тайники с «закладками» в районе садоводств и лесного массива. Указанный разговор был при ФИО2 и предложил ему просто прогуляться с ними за компанию. После чего они втроем вышли из квартиры и пошли в сторону СНТ «Фиалка», Кустов пошел с ними за компанию. В период времени с 15:00 часов до 16:30 часов 10.02.2020, она совместно с е изготовила 18 тайников с наркотическими средствами на территории СНТ «Фиалка» и лесном массиве г.Барнаула, данные фотографии с координатами имеются в ее сотовом телефоне. Когда они изготавливали тайники с е, Кустов шел рядом с ними, тайники с наркотиками не изготавливал. Около 16:36 часов 10.02.2020 находясь на расстоянии около 400 метров от здания по адресу: 

<

...>, она была задержана сотрудниками полиции, а парни увидев, что ее задержали, побежали. 

После чего она была доставлена в ОП по Индустриальному району, где ей в присутствии понятых произвели личный досмотр в ходе которого у нее был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 6», в корпусе серебристого цвета. После чего у нее изъяли смывы с кистей рук и изготовили контрольный ватный тампон.

После ее задержания в ночное время 10.02.2020 со следственно-оперативной группой и двумя понятыми она ездила в садоводство, где показывала места где с е она сделала «закладки». По факту она смогла найти 5 «закладок» которые были изъяты и упакованы в присутствии понятых, о чем был составлен протокол.

Также дополнила, что подтверждает ранее данные ею показания в качестве подозреваемой, а также дополняет, что оптовую закладку, предназначенную для последующего сбыта всегда забирал е, место нахождения тайника закладки оператор отправлял е на платформе «Гидра». Полученные наркотические средства е хранил у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Наркотические средства всегда фасовал е. В расфасованном виде наркотики находились как при нем, так и в квартире по указанному выше адресу. Переписку с магазином на платформе «Гидра» осуществлял е, с ее ноутбука марки «Асус». Ноутбук находился у нее дома. Принадлежащий ей ноутбук сломался, переписка не сохранилась. После того, как ее ноутбук сломался е осуществлял переписку с магазином со своего ноутбука. 

После того, как е формировал тайники закладки, она фотографировала места, а затем в приложении «Телеграмм», установленном в ее сотовом телефоне, отправляла е фотографии сформированных тайников, затем он через ее ноутбук данные фотографии и описание тайников, скидывал на платформу «Гидра». 10 февраля 2020 года в дневное время, она пришла домой к е, они собрались идти формировать тайники закладки, наркотические средства находились уже в расфасованном виде у е. С какой именно оптовой партии были данные наркотические средства ей известно не было, так как оптовую закладку она и е вместе забирали один раз, после этого, за оптовой закладкой е ходил один. 10 февраля 2020 гола е сформировал тайники закладки на территории СНТ «Фиалка», расположенном по адресу: 

<

...> «е», а также в лесном массиве, расположенном около здания, по адресу: 

<

...>, при этом она произвела фотографирование тайников на свой сотовый телефон. Фотографии мест сформированных тайников закладок, имеются в ее сотовом телефоне. Места она указала в ходе проверки ее показаний на месте. Упаковочный материал, изъятый в ходе производства обыска в жилище по месту жительства е, принадлежит ему. Она отговаривала е от занятия преступной деятельностью. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.2 л.д.158-161, 176-179, 216-218, 230-232)

Кроме полного признания вины подсудимой, ее виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля п на предварительном следствии, согласно которым он работает в ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу в должности старшего оперуполномоченного. В февраля 2020 года была получена информация о том, что е и ФИО1 занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Барнаула. На основании полученной информации 10 февраля 2020 года им совместно с оперуполномоченными м1 и н, было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении е и ФИО1

В ходе которого около 14 часов 20 минут 10 февраля 2020 года е, ФИО1 и неизвестный ранее парень, позднее установленный, как к, вышли из второго подъезда дома № 52 по ул.Лазурная и направились по направлению проезда Южный Власихинский. В 14 часов 35 минут 10 февраля 2020 года наблюдаемые зашли в СНТ «Ракета» и пошли по направлению СНТ «Фиалка» по адресу: ул.Власихинская 69Е. В 15 часов 06 минут 10 февраля 2020 года находясь в СНТ «Фиалка» по адресу: ул. Власихинская 69Е, возле садового участка е положил сверток в снег в основание куста, который находился возле деревянного ограждения участка, после чего е отошел, а ФИО1 на сотовый телефон произвела фотографирование указанного места, затем отойдя около 10 метров ФИО1, опять произвела фотографирование указанного места, к, при изготовлении тайника с закладкой участия не принимал, после чего наблюдаемые направились в сторону садового участка расположенного по адресу: ул.Власихинская 69Е/290 СНТ «Фиалка». В 15 часов 07 минут 10 февраля 2020 года е положил сверток в основание куста в снег, который находится в деревянном ограждении садового участка, после чего ФИО1 произвела фотографирование на сотовый телефон, отойдя около 10 метров ФИО1 опять произвела фотографирование указанного места. Около 15часов 15 минут 10 февраля 2020 года фигуранты направились по СНТ «Фиалка» по нечищеным проездам указанного садоводства по направлению ул.Власихинская, связи, с чем указанные лица на время остались без наблюдения. В 15 часов 45 минут 10 февраля 2020 года наблюдение было возобновлено, фигуранты вышли из СНТ «Фиалка» на ул.Власихинская, после чего направились в СНТ «Мичуринцев» расположенного по адресу: ул.Власихинская 67А и направились по направлению базы отдыха «Weekend» по адресу: ул.Власихинская 67А/101 СНТ «Мичуринцев». Пройдя указанную базу отдыха и пройдя около 50 метров указанные лица поднялись в лесной массив. 

Находясь в лесном массиве около 16 часов 15 минут 10 февраля 2020 года е положил в снег в основания дерева сверток, после чего ФИО1 произвела фотографирование на сотовый телефон указанного места. В 16 часов 16 минут 10 февраля 2020 года фигуранты выбыли из зоны видимости наблюдения. В 16 часов 31 минуту 10 февраля 2020 года в лесном массиве, были замечены фигуранты и наблюдение было возобновлено, в это время е положил сверток в снег у основания дерева, а ФИО1 произвела фотографирование указанного места на сотовый телефон. В 16 часов 36 минут 10 февраля 2020 года в лесном массиве на расстоянии около 400 метров, от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, было принято решение о задержании данных лиц. Далее в 16 часов 36 минут 10 февраля 2020 года на участке местности расположенном на расстоянии около 400 метров, от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 была задержана. 

При задержании е и к удалось скрыться. В 16 часов 56 минут 10 февраля 2020 года возле здания по адресу: 

<

...>, были замечены е и к, в связи, с чем было принято решение об их задержании. При задержании е удалось скрыться, а к был задержан на вышеуказанном участке. 

После этого, Козловская и ФИО25, были доставлены в ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, для дальнейшего разбирательства. Далее Козловской сотрудником полиции – женщиной, был произведен личный досмотр, в ходе которого у последней был изъят сотовый телефон «Айфон 6», а также были произведены смывы с кистей рук. Затем Козловская дала признательные пояснения, по факту сбыта ей и е наркотического средства в СНТ «Фиалка», по адресу: 

<

...> «е», а также пояснила, что места сформированных е и ей тайников закладок имеются в ее сотовом телефоне, а именно фотографии с координатами. В связи этим с целью отыскания и изъятия вещества из оборота был проведен осмотр места происшествия на участках местности, расположенных в СНТ «Фиалка», по адресу: 

<

...> «е», с участием ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято 5 свертков в изоленте с содержимым. 

Продолжая оперативное сопровождение по преступлению, было установлено, что е проживает по адресу: 

<

адрес>. Далее был установлен хозяин квартиры м Затем по поручению следователя он совместно с м проследовал по вышеуказанному адресу для производства обыска в жилище по месту жительства е По прибытии по данному адресу были приглашены понятые. 

В период времени с 21 час. 20 мин. до 21 час. 55 мин. 11 февраля 2020 года был произведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту жительства е В ходе обыска в комнате в шкафу были обнаружены и изъяты документы на имя е. Далее в кухне в навесном шкафу были обнаружены два рулона фольги, рулон полимерной пленки, которые были изъяты и упакованы. Более в ходе обыска предметов, запрещенных в гражданском обороте более обнаружено не было. Был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Ходатайств и заявлений не поступало. 

После этого 25 февраля 2020 года были организованы и проведены ОРМ с целью отыскания и изъятия вещества из оборота, на местах где е и Козловская сформировали тайники закладки с наркотическим средством 10 февраля 2020 года. В связи с этим им и оперуполномоченным н были приглашены понятые. 

Далее он, н, понятые проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве около здания, по адресу: 

<

...>, где были обнаружены и изъяты свертки изоленты с содержимым, упакованные и опечатанные. После этого, им был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица подписали его. Замечаний и ходатайств не поступало. В ходе мероприятия также проводилась фотосъемка. 

После этого он, н, понятые проследовали на участок местности, расположенный в этом же лесном массиве около здания по адресу: 

<

...>, у основания деревьев, в снегу, на участках местности было обнаружено 4 свертка изоленты с содержимым. Данные свертки в ходе обследования были изъяты, упакованы, составлен протокол. В ходе мероприятия также проводилась фотосъемка. 

Также дополнил, что после проведения личного досмотра Козловской, он при помощи своего сотового телефона сфотографировал фотографии с координатами мест формирования тайников закладок, которые находились в «Галерее» сотового телефона Козловской, для того, чтобы в последствии отыскать тайники закладки и изъят вещество из оборота. 

25 февраля 2020 года в период времени с 13 часов 28 минут до 13 часов 58 минут при производстве обследования участков местности, расположенных в лесном массиве около здания по адресу: 

<

...>, в протоколе обследования он неверно указал координаты места изъятия свертка с содержимым, а именно- 53.30944 83.68555, так как в сотовом телефоне Козловской были две фотографии места нахождения тайника закладки. На самом деле правильными и достоверными являются координаты места изъятия тайника закладки - 53.32050 83.70208. (т.2 л.д.51-56, 57-59)

Показаниями свидетелей н и м1 на предварительном следствии, аналогичных показаниям свидетеля п об обстоятельствах проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении е и ФИО1, задержания ФИО1, а также об обстоятельствах обследования участков местности в лесном массиве, расположенном около здания, по адресу: 

<

...>. (т.2 л.д.60-64, 65-68)

Показаниями свидетеля п1 на предварительном следствии, пояснившей о том, что работает в ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу в должности дознавателя отдела дознания. 10 февраля 2020 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут она в служебном кабинете ОП по Индустриальному району в присутствии понятых провела личный досмотр Козловской, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на Козловской был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 6», в корпусе серебристого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». Данный сотовый телефон был изъят, не упаковывался. Более ничего обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица подписали его. Ззамечаний и ходатайств не поступало. (т.2 л.д.69-71)

Показаниями свидетеля к на предварительном следствии, о том, что приблизительно в феврале 2014 года он познакомился с е, с которым они ездили в командировку в Донецк в качестве добровольцев для участия в боевых действиях в 2015г. и 2017г. После этого они проживали в г.Барнауле и каждый занимался своими делами, но они периодически встречались и общались. 10.02.2020 он по предложению е приехал к тому в гости. е сказал ему что сейчас приедет его девушка Козловская и они пойдут по своей работе и в это время показал ему сверток из пищевой прозрачной пленки, внутри которого находились свертки красно-черного цвета примерно 20 штук. Он понял, что это закладки с наркотическим средством и спросил у е, работает ли он закладчиком. Тот ему ответил, что работает закладчиком, но сам наркотики не употребляет. После того, когда пришла Козловская, то е предложил ему прогуляться с ними, в момент, когда они будут делать «закладки» с наркотиком либо идти домой. Он согласился прогуляться с ними.

После этого, когда они вышли из дома то пошли в сторону дач и так же в сторону лесного массива который расположен за ТРЦ «Лента» на ул. Власихинская. По пути пока они шли то он видел, как е делал закладки с наркотическим средством (ложил их в снег) а Козловская данные места фотографировала на свой сотовый телефон. Сколько они сделали закладок он не считал.

Предполагает, что е использовал Козловскую в своих преступных целях, чтобы быстрее формировать тайники вышеописанным способом, она формировала тайники по его указанию. Зная е он думает, что он может использовать человека в своих личных целях, манипулировать им, предполагает, что он манипулировал Козловской, так как в то время, когда они формировали тайники, у нее было недовольное выражение лица, она это делала «нехотя».

Около 16:36 часов 10.02.2020г. он услышал, мужской голос с криком «стоять» и увидел, что Козловскую задержали, как он понял сотрудники полиции и они с е решили убежать. В 16 ч. 56 мин. 10.02.2020 по адресу: ул.Власихинская 57 корпус 2, он был задержан сотрудниками полиции, а е удалось скрыться. После чего он был доставлен в ОП по Индустриальному району, где ему в присутствии понятых произвели личный досмотр в ходе которого у него ничего не обнаружено и не изъято. После чего у него изъяли смывы с кистей рук и изготовили контрольный ватный тампон. (т.2 л.д. 111-113, 114-117)

Показаниями свидетелей с и н1 на предварительном следствии, пояснивших об обстоятельствах их участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО1 (т.2 л.д.72-75, 78-81)

Показаниями свидетелей а и к1 на предварительном следствии, пояснивших об обстоятельствах их участия в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия на территории СНТ «Фиалка», расположенного по адресу: 

<

...> «е», и обнаружении тайников с наркотическими средствами. (т.2 л.д.84-87, 90-93)

Показаниями свидетелей ж и ФИО17 на предварительном следствии, пояснивших об обстоятельствах их участия в качестве понятых при обследовании участков местности, расположенных в лесном массиве около здания, по адресу: 

<

...>, и обнаружении тайников с наркотическими средствами. (т.2 л.д. 98-101, 105-108)

Показаниями свидетеля м на предварительном следствии о том, что у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру они сдают в аренду на длительный период времени. 05 февраля 2020 года ему по объявлению позвонил е, который вместе с Козловской посмотрели квартиру, она им понравилась, и они согласились ее арендовать на неопределенный срок. Далее они составили договор аренды жилого помещения, е передал ему денежные средства, он передал е ключи и покинул квартиру. После этого он в квартиру более не приходил. 

После этого 11 февраля 2020 года около 20 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции, пояснили, что е причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Барнаула. В ходе разговора сотрудник полиции пояснил ему, что им необходимо произвести обыск в жилище, то есть в принадлежащей ему квартире на что он согласился. Затем в присутствии понятых 11 февраля 2020 года был произведен обыск в жилище. В ходе обыска в комнате в шкафу были обнаружены и изъяты документы на имя е. Далее в кухне в навесном шкафу были обнаружены два рулона фольги, рулон полимерной пленки, которые были изъяты и упакованы, был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили в нем свои подписи. В квартире никаких наркотических средств, упаковочного материла никогда не было. Изъятые в ходе обыска предметы и документы принадлежат е. О том, что е совместно с Козловской занимаются сбытом наркотических средств на территории г.Барнаула, ему стало известно от сотрудников полиции. (т.2 л.д.120-123)

Показаниями свидетеля ФИО18 на предварительном следствии, пояснившей об обстоятельствах своего участия в качестве понятой при обыске в жилище по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.135-137)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.02.2020, согласно которому, 10.02.2020 около 16 часов 36 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на участке местности, расположенном на расстоянии около 400 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО1 (т.1 л.д.24)

Протоколом личного досмотра от 10.02.2020, согласно которому у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Iphone 6», в корпусе серебристого цвета, с защитным стеклом, с чехлом черного цвета и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» в корпусе белого цвета. (т.1 л.д.25)

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2020, согласно которому, в период времени с 23 часов 30 минут 10 февраля 2020 года по 00 часов 35 минут 11 февраля 2020 года на участках местности: с указанием географических координат по адресам: 

<

...>,«е»/8; ул.Власихинская,69, «е»/168; ул.Власихинская,69, «е»/288; ул.Власихинская,69, «е»/290; ул.Власихинская,69, «е»/253, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 5 свертков изоленты с содержимым. (т.1 л.д.37-45)

Заключением эксперта № 1431, 1432 от 11.02.2020 согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 30 минут 10 февраля 2020 года по 00 часов 35 минут 11 февраля 2020 года на вышеуказанных участках местности является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,6 грамма. (т.1 л.д.48-52) 

Протоколом обыска от 11.02.2020 года, согласно которому в ходе производства обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: два рулона фольги, один рулон полимерной пленки. (т.1 л.д. 57-60) 

Заключением эксперта № 2407 от 16.03.2020 согласно которому, на поверхности двух рулонов фольги, рулона полимерной пленки, изъятых в ходе обыска в жилище, в следовых количествах имеется наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д.184-187)

Протоколом выемки от 02.03.2020 года, согласно которому был изъят сотовый телефон марки «Iphone 6», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». (т.1 л.д.172-175)

Протоколом осмотра предметов от 21.03.2020, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,89 грамма, 4,6 грамма; полимерные пакеты прозрачного цвета на рельсовой застежке, фрагменты изоленты черного цвета, фрагменты изоленты красного цвета, фрагменты фольги. (т.1 л.д. 215-246)

Протоколом осмотра предметов от 01.05.2020, согласно которому осмотрены: ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО1, к, КВТ, два рулона фольги, рулон полимерной пленки, на поверхности которых, в следовых количествах имеется наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.2 л.д. 1-8)

Протоколом осмотра предметов от 03.05.2020, согласно которому осмотрен: cотовый телефон марки «Iphone 6» в корпусе серебристого цвета, с защитным стеклом, с чехлом черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» в корпусе белого цвета. При входе в приложение «Контакты», обнаружен контакт «Костя» абонентский номер 

<

***>, также обнаружена моя карточка: «ФИО1, абонентский номер 

<

***>». Далее было обнаружено приложение «Телеграмм». При входе в приложение обнаружена переписка между пользователем «ФИО3 +7-963-529-66-89», который использовала ФИО1 и «+7-951-827-03-69» который использовал е В ходе осмотра переписки в ней была обнаружена информация, представляющая интерес для данного уголовного дела. С данных сообщений были сделаны скриншоты, отражены в приложении к протоколу осмотра предметов. При входе в приложение «Фото», папка «Все фото», были обнаружены фотографии мест формирования тайников закладок с наркотическим средством, с географическими координатами, которые е и ФИО1 10 февраля 2020 года сформировали в СНТ «Фиалка», расположенном по адресу: 

<

...> «е». Также были обнаружены фотографии е С данных фотографий были сделаны скриншоты, отражены в приложении к протоколу осмотра предметов. (т.2 л.д. 13-29)

Протоколом осмотра предметов от 29.05.2020 года, согласно которому осмотрены документы на имя е: страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, военный билет Донецкой Народной Республики, удостоверение участника боевых действий АКОПО «Доброволец», военный билет, паспорт гражданина РФ. (т.2 л.д. 32-47)

Протоколом очной ставки от 11.02.2020 года, между обвиняемой ФИО1 и свидетелем ФИО19, согласно которому, свидетель к, рассказал об обстоятельствах формирования тайников закладок е и ФИО1 10 февраля 2020 года. Обвиняемая ФИО1, подтвердила показания свидетеля к (т.2 л.д. 162-164)

Протоколом проверки показании на месте обвиняемой ФИО1 от 03.06.2020, согласно которому обвиняемая ФИО1 указала на участки местности с указанием географических координат и пояснила, что именно на этих местах 10 февраля 2020 года е сформировал тайники закладки с наркотическим средством, а она сфотографировала указанные места на свой сотовый телефон. (т.2 л.д. 192-215)

Результатами оперативно-розыскной деятельности:

Постановлением от 26.02.2020 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на основании которого представлены результаты ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 77-78)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.02.2020, согласно которому, в период времени с 12 часов 33 минут по 13 часов 03 минуты 25 февраля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности с указанием географических координат с привязкой по адресу: 

<

...> сотрудниками ГКОН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу было обнаружено и изъято 2 свертка изоленты с содержимым. (т.1 л.д.80)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.02.2020, согласно которому, в период времени с 12 часов 33 минут по 13 часов 03 минуты 25 февраля 2020 года на участках местности с указанием географических координат с привязкой по адресу: 

<

...> сотрудниками ГКОН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу было обнаружено и изъято 2 свертка изоленты с содержимым. (т.1 л.д.81-88)

Заключением эксперта №2019, 2020 от 26.02.2020, согласно которому вещество, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в период времени с 12 часов 33 минут по 13 часов 03 минуты 25 февраля 2020 года является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,88 грамма. (т.1 л.д.91-93)

Заключением эксперта №2019, 2020 от 26.02.2020, согласно которому вещество, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в период времени с 12 часов 33 минут по 13 часов 03 минуты 25 февраля 2020 года является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,91 грамма. (т.1 л.д.101-103)

Постановлением от 26.02.2020 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, на основании которого представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в отношении ФИО1 (т.1 л.д.112-113)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.02.2020, согласно которому, в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 58 минут 25 февраля 2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности с указанием географических координат с привязкой к адресу: шоссе Ленточный Бор,8 было обнаружено и изъято 4 свертка изоленты с содержимым. (т.1 л.д.115)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.02.2020, согласно которому в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 58 минут 25 февраля 2020 года, на участках местности с указанием географических координат с привязкой к адресу: шоссе Ленточный Бор,8 было обнаружено и изъято 4 свертка изоленты с содержимым. (т.1 л.д.116-123)

Заключениями эксперта от 26.02.2020, согласно которым вещество, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 58 минут 25 февраля 2020 года является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,89 грамма. (т.1 л.д.126-128, 136-138, 146-148, 156-158)

Постановлением 06.05.2020 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, на основании которого представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО1, в том числе справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06.05.2020 года. (т.1 л.д. 166-167)

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06.05.2020 года, согласно которой изложены обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Наблюдение» в отношении Козловской и е, аналогичные указанным выше в показаниях свидетеля п (т.1 л.д. 168-169)

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимой.

Суд берет за основу признательные показания подсудимой Козловской на предварительном следствии, которые она подтвердила в судебном заседании в полном объеме, поскольку данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей, документами оперативно-розыскной деятельности, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами по делу.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности, с соблюдением положений Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии достаточных оснований для проведения указанных мероприятий. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены органу расследования в предусмотренной законом форме.

Представленные суду доказательства свидетельствуют о формировании умысла подсудимой на незаконный, совместный с установленным лицом, сбыт наркотических средств, независимо от деятельности правоохранительных органов, то есть подсудимая и установленное лицо заранее договорились о совместном совершении преступления. Исходя из изложенного, суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов каких-либо провокационных действий.

Преступление является неоконченным, поскольку подсудимая была задержана, а наркотические средства были обнаружены и изъяты, в связи с чем подсудимая и установленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

Согласно выводам экспертов, вещество, сбыт которого осуществляла подсудимая, является наркотическим средством, оборот которого запрещен в Российской Федерации. Общая масса наркотического средства, изъятого в ходе предварительного расследования, образует крупный размер.

О наличии у Козловской умысла на сбыт изъятых наркотических средств, помимо ее показаний, объективно свидетельствует характер ее действий, количество изъятого наркотического средства, расфасованного в целях удобства его сбыта, наличие упаковочного материала, на котором обнаружены следы наркотического средства.

На основании изложенного, исследовав в совокупности доказательства, предложенные стороной обвинения, суд находит вину подсудимой в вышеописанном преступлении доказанной.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является неоконченным, а так же принимает во внимание вид и размер наркотических средств.

ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, по месту содержания под стражей ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю и по месту содержания под домашним арестом ФКУ УИИ по Индустриальному району г.Барнаула характеризуется удовлетворительно, по месту учебы директором Института искусств и дизайна АГУ характеризуется удовлетворительно, по месту жительства и регистрации УУП характеризуется удовлетворительно, по месту жительства соседями и друзьями характеризуется положительно, по бывшему месту работы в ООО «Мокрый нос Красноярск» руководством и коллегами характеризуется положительно, по месту учебы в КГБПОУ «Алтайская академия гостеприимства» характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, не судима.

Согласно заключению эксперта от 10 марта 2020 года ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает и учитывает: полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, способствовавших установлению обстоятельств совершения преступления, участии в осмотре места происшествия, в ходе которого указала на места, где впоследствии были изъяты наркотические средства, участии в проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Поскольку совершенное подсудимой преступление является неоконченным, при назначении наказания подсудимой подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих обстоятельств, искреннего раскаяния в содеянном, поведения подсудимой после совершенного преступления, активно способствовавшей раскрытию и расследованию преступления, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимой невозможно без реального отбывания лишения свободы, при этом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, не будут достигнуты без ее изоляции от общества.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, характеристики личности подсудимой, условий жизни ее семьи, суд полагает возможным не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исходя из фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. Также не имеется оснований для применения ст.73 УК РФ.

Имеющиеся смягчающие обстоятельства не являются исключительными, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание подсудимой ФИО1 следует в исправительной колонии общего режима.

По настоящему делу ФИО1 в порядке ст.91, 92 УПК РФ была задержана 11.02.2020, однако фактически была задержана 10.02.2020 и после этого ее уже не отпускали. Материалами уголовного дела данная информация подтверждается, поскольку в указанный день с подсудимой проводились следственные действия, в связи с чем, данный срок также подлежит зачету в срок отбытого наказания. Постановлением Индустриального районного суда г.Барнаула от 12.02.2020 в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу сроком на 2 месяца. Постановлением Октябрьского районного суда г.Барнаула от 09.04.2020 мера пресечения изменена на домашний арест, которая впоследствии неоднократно продлевалась. 

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ. Кроме того, подлежит зачету в срок отбытого наказания время нахождения по домашним арестом из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимая в своей преступной деятельности использовала сотовый телефон марки «Iphone 6», то в соответствии с п.п.«а,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ данное имущество следует конфисковать в собственность государства, сняв арест с указанного имущества. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

КОЗЛОВСКУЮ НАТАЛИЮ ВИКТОРОВНУ признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста отменить. Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, взять под стражу в зале суда. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей ФИО1 с 10.02.2020 по 09.04.2020 включительно, а также с 17.09.2020 до дня вступления приговора в законную силу. В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Зачесть в срок отбытого наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 10.04.2020 по 16.09.2020 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу:

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,88 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,89 грамма, 4,6 грамма, 

- полимерные пакеты прозрачного цвета на рельсовой застежке, фрагменты изоленты черного цвета, фрагменты изоленты красного цвета, фрагменты фольги,

- два рулона фольги, рулон полимерной пленки, на поверхности которых, в следовых количествах имеется наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО1 и к, контрольные ватные тампоны, - уничтожить;

- сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» в корпусе белого цвета, - хранить при деле;

- документы на имя е ДД.ММ.ГГГГ года рождения: страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, трудовую книжку; военный билет Донецкой Народной Республики, удостоверение участника боевых действий АКОПО «Доброволец», военный билет, паспорт гражданина РФ, - хранить при материалах уголовного дела №42001010001000211.

- сотовый телефон марки «Iphone 6» № модели: NG4N2LL\A серийный номер FFPQ218RG5MC, IMEI: 359305062421417, в корпусе серебристого цвета, с защитным стеклом, с чехлом черного цвета, - конфисковать в собственность государства, сняв арест. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденная вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов

УИД: 22RS0065-01-2020-000385-57